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بورس تهران در چند ســال اخیر بارها شاهد 
دخالت هــای نافرجام مقام ناظــر در معاملات 
ســهام بوده اســت. بدیهــی اســت زمانی که 
بازار ســرمایه در گذر نوســانات خود دچار افت 
می شــود، مدیریت بورس دخالت می کند، ولی 
دخالت هــای بدفرجام و کارهــای بی ثمری که 
جهت جلوگیــری از افت بازار ســرمایه تاکنون 
توسط سازمان بورس انجام شده، نه تنها به نفع 
سهام داران نبوده بلکه باعث زیان بیشتر آنان نیز 
شده است. بر این اساس می توان به محدودیت 
فروش ســهام در زمستان ۹۲ اشاره کرد. در این 
دوره که شــباهت زیادی به ریزش شاخص بازار 
بورس در مرداد سال جاری دارد، بازار سرمایه با 
یک روند اصلاحی بزرگ مواجه شد و مقام ناظر 
به بهانه جلوگیری از افت بیشتر قیمت سهم ها 

به ایجاد محدودیت فروش اقدام کرد. 
در آن زمان هماهنگی هایی نیز با حقوقی ها 
برای نفروختن تا ســاعت ۱۲ یــا اجبار به خرید 
گرفته شــد. این دســته از معامله گران فقط در 
۱۴ درصد از ســاعت کاری بــورس تهران اجازه 
فروش ســهم های خــود را داشــتند. اما چنین 
اقدامــی درنهایت نه تنها بــه جلوگیری از افت 
بیشــتر بورس تهــران منجر نشــد، بلکه باعث 
کاهش اعتماد به بازار ســهام و فرار سرمایه ها 
از این بازار هم شد و دوره رکود بورس تهران دو 

سال به طول انجامید.
 شــاخص کل در انتهای ســال ۹۲ در کانال 
۷۹ هــزار واحدی بــود و با چنیــن اقداماتی تا 
کانــال ۶۰ هزار واحدی هم عقب نشــینی کرد و 
مرتبه بعدی که به کانال ۷۹ هزار واحد دســت 
یافــت، در آخرین روزهای ســال ۹۴ بــود. این 
در حالــی بود که بســیاری از تحلیلگــران بازار 
پتروشیمی ها  تغییرات قیمت خوراک  ســرمایه 
و اعمــال نظر بر نحــوه فعالیت پالایشــگاه ها 
از سوی وزارت نفت را دلیل اصلی سقوط بازار 
در ســال ۹۲ می دانستند. تجربه دیگر مربوط به 
دی ماه سال ۹۸ در زمان شــهادت سردار حاج 
قاسم سلیمانی است. مسئولان سازمان بورس 
به منظور جلوگیری از ضرر و زیان ســهام داران، 
اقدام به محدودکردن دامنه نوســان در تمامی 
بازارهــای بــورس و فرابــورس بــه دو درصد 
و هــدف از ایــن کار را کنتــرل رفتــار هیجانی 

سرمایه گذاران عنوان کردند؛ تصمیمی که همه 
ســهام داران و فعالان بازار بورس را شوکه کرد 
و منجــر به صف های ســنگین تر فروش شــد. 
تجربــه دیگر هم مربوط به مرداد ســال جاری 
است که شاخص های بورس فروریخت و باعث 
شد تا شــاخص از ارتفاع نزدیک به ۲٫۱ میلیون 
واحد بــه ۱٫۲ میلیون واحد کاهــش یابد. چند 
ماه پــس از این ریزش، با ترمیم نســبی اعتماد 
سهام داران و جذاب شدن قیمت سهام بسیاری 
از شرکت ها، دوباره از آبان وضعیت بازار بهبود 
یافت؛ به طوری که شــاخص توانســت تا میانه 
۱٫۵ میلیــون واحد هم رشــد کنــد. تصمیمات 
لحظه ای و کارشناسی نشــده سازمان بورس در 
کنار دخالت ها و دســتکاری های دولت، دوباره 
شاخص را با نوسان شدیدی مواجه کرد و تعداد 
روزهــای قرمز در بــازار را افزایــش داد. حذف 
نوســان گیری روزانه، تقســیم تایم بــازار به دو 
قسمت و تغییر دامنه نوسان بعضی از سهم ها 
را می تــوان از جمله تصمیم هــای لحظه ای و 
کارشناسی نشــده ســازمان بورس در این مدت 
برشمرد. در مقابل می توان به تجربه  موفقی از 

دخالت نکردن ناظر بازار هم اشاره کرد. 
در مهر سال ۹۷ شــاخص کل بورس تهران 
تا میانــه کانال ۱۹۵ هزار واحدی رشــد کرد اما 
بعد از رســیدن به چنین ارتفاعی شــاهد ایجاد 
موج اصلاحی در بازار سهام بودیم؛ به  طوری  که 
شــاخص اصلی بــورس تهــران تــا اواخر آذر 
حدود ۳۰ درصد عقب نشــینی کــرد، ولی با این 
حــال دخالتی صــورت نگرفت. چنیــن اتفاقی 
موجب شــد مســیر صعودی بورس تهران بار 
دیگــر با یک وقفه کوتاه مــدت ادامه پیدا کند و 
با جلب اطمینان سرمایه گذاران، شاهد افزایش 

معامله گران تازه  وارد به این بازار باشیم. 
روشــن اســت که دلیل شــرایط نامناســب 
بورس، دخالت های نادرست و سلیقه ای است. 
اقدامات شتاب زده و خارج از چارچوب بیش از 
آنکه کمک حال باشد، مخرب است. ذات بورس 
بر رقابت و معاملات شــفاف است که چنانچه 
این ویژگی هــا را از بورس بگیرند، دیگر مردم به 

این بازار اعتماد نمی کنند.
 شایسته است مســئولان بازار سرمایه کمی 
تدبیر کنند، از آزمــون و خطاهای مکرر و اتخاذ 
تصمیم های هیجانی و لحظه ای و نســخه های 
آزمایشــی برای بورس بپرهیزنــد و از تجربیات 
گذشــته درس بگیرند تا بلکه از ایــن راه زمینه 
رشــد عقلانی بورس تا رسیدن به جایگاه اصلی 

فراهم شود.  

سیاست . اقتصاد

خبر خبر

در جلسه هیئت دولت تعیین شد:
میزان عیدی کارکنان دولت

 ۱۵ میلیون ریال
ایسنا: در جلسه روز گذشــته هیئت دولت به  �

ریاست حســن روحانی، میزان و ضوابط پرداخت 
پــاداش پایــان ســال ۱۳۹۹ (عیــدی) کارکنان و 
بازنشســتگان دولت تعیین شد. بر اساس تصمیم 
هیئت وزیران، به دســتگاه های اجرائی، نیروهای 
مســلح، وزارت اطلاعات و ســازمان انرژی اتمی 
ایران (به استثنای کارگران شــاغل در کارگاه های 
مشــمول قانون کار) اجازه داده شد به کارمندان 
خــود (اعــم از رســمی، ثابــت، پیمانــی، خرید 
خدمــت، قــراردادی و موقــت) و اعضای هیئت 
علمی دانشــگاه  ها و مؤسســات آموزش عالی و 
تحقیقاتی و قضات که به طور تمام وقت اشــتغال 
به کار دارند، مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال به نسبت 
مدت خدمت تمام وقت در ســال ۱۳۹۹ به عنوان 
پاداش آخر ســال (عیدی) در بهمن ســال جاری 
از محــل بودجه مصــوب دســتگاه های اجرائی 
پرداخت کنند. پرداخت پاداش آخر سال (عیدی) 
به کارکنان خرید خدمت، قــراردادی و موقت به 
نســبت خدمــات تمام وقت آنان در ســال ۱۳۹۹ 
بوده و در هر حــال میزان عیدی این گونه افراد از 
۵۰ درصــد رقم مذکور کمتــر نخواهد بود. علاوه 
بر این، میزان پرداخت پاداش آخر ســال (عیدی) 
بازنشســتگان، مســتمری بگیران، حقــوق وظیفه 
ازکارافتادگــی، حقوق وظیفه وراث مســتخدمین 
متوفای مشــمول صندوق بازنشســتگی کشوری، 
ســازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر 
صندوق های بازنشســتگی و نیز شهدا و جانبازان 
ازکارافتاده کلی نیز به مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال 
حســب مورد از محــل بودجه مصــوب صندوق 
بازنشســتگی یا دســتگاه اجرائــی ذی ربط قابل 

پرداخت است.
لازم به ذکر اســت خدمت نیمه وقت بانوان از 
لحاظ اجرای این تصویب  نامه، تمام وقت محسوب 
می شــود و معلمان حق  التدریس نیز نســبت به 
ساعات تدریس مشمول این تصویب  نامه خواهند 
بود. همچنین شــرکت های دولتــی موظف اند از 
پرداخــت هر مبلغی تحت عنوان عیدی یا عناوین 
مشــابه علاوه بر مبلغ مذکور به مدیران و اعضای 
هیئت مدیره خودداری کنند و ســازمان حسابرسی 
یا حسابرســان قانونی شــرکت ها نیــز مکلف اند 
نظــارت لازم در این خصوص را اعمــال و موارد 

خلاف را گزارش کنند.
در مالیاتــی  درآمدهــای  درصــد   ۱۰۱ تحقــق 

 ۱۰ ماه سال
همچنیــن وزیــر اقتصــاد و امــور دارایی در 
حاشیه جلســه هیئت دولت از تحقق ۱۰۱ درصد 
در آمدهــای مالیاتی در ۱۰ماهه امســال خبر داد. 
فرهاد دژپســند گفت: درآمدهای نفتی به شــدت 
کاهــش یافت که ما باید جایگزیــن می کردیم اما 
شرایط طوری نبود که بتوانیم هزینه های جاری را 
کاهش دهیم. یکی از درآمدهای جایگزین مالیات 
بود، سعی کردیم رعایت مؤدیان را کنیم اما از آن 

طرف نمی توانستیم مالیات را انجام ندهیم.
او افــزود: در ۱۰ماهــه امســال ۱۰۱ درصــد 
درآمدهــای مالیاتــی تحقق یافــت. این موضوع 
نشــان دهنده عملکرد خوبی اســت که در پیش 
گرفته شــده و یکی دیگر از فعالیت ها تأمین مالی 
از طریق اوراق بوده اســت که سعی کردیم اوراق 
را با جدول زمان بندی منظم و در دامنه مشخص 

به کار بگیریم.
دژپســند گفت: گاهی اوقات که از تأمین مالی 
در بازار سرمایه صحبت می شود، برخی به اشتباه 
تصور می کنند که تأمین سرمایه فقط از طریق بازار 
ســرمایه انجام می شــود در حالی که بازار بدهی 
یکی از منابع مهم برای تأمین مالی تلقی می شود. 
بنگاه هــای خصوصی هــم در بــازار بدهی برای 
تأمین مالی اقدام به فروش اوراق می کنند. تأمین 
مالی از طریق بازار ســرمایه تنــوع دارد و کمتر از 
۱۰ درصد از تأمین مالی از طریق خصوصی ســازی 
انجام می شود و خصوصی سازی هایی که تاکنون 

انجام شده از طریق واگذاری سهام بوده است.
وزیر اقتصاد افزود: از طریق خصوصی ســازی، 
مالیات و اوراق ســعی کردیم تا دولت دیگر نیازی 
به تأمین مالی از طریق بانک مرکزی نداشته باشد 
و سیاســتی که دولت یازدهم و دوازدهم تاکنون 
داشته، به درستی اجرا شده است و هیچ برداشتی 

از بانک مرکزی برای تأمین بودجه نداشته ایم.
او در پاســخ به پرسشــی دیگر درباره اینکه آیا 
دولت تدبیری برای بهبــود وضعیت بازار ندارد؟ 
گفــت: از همان ابتدا و از زمانی کــه ترجیح بازار 
ســرمایه را به ســایر بازارها مانند بازار سکه و ارز 
بیان می کردیــم، در ادامه اعلام کردیــم که بازار 
ســرمایه یک بازار محاسباتی مبتنی بر عقلانیت و 
همراه با ریسک است؛ بنابراین افرادی که وارد بازار 
می شــوند باید این موضوع را برای سرمایه گذاری 
خود لحاظ کنند. دژپسند با بیان اینکه افراد با امید 
دریافت ســود وارد بازار سرمایه می شوند و یکی از 
شــاخص هایی که مبنای تحلیل و انتخاب ســهام 
شرکت هاســت شــاخص P/E اســت، عنوان کرد: 
اکنون آمار ســود ۹ ماه امسال شرکت های بورسی 
نســبت به ۹ ماه مشابه سال گذشته سه  برابر شده 
است، ما با این زبان سخن می گوییم اما در این میان 
ممکن است شاخص کل تابع شرایط دیگری باشد 

که تحت مدیریت ما نیست.
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اثرات سیاسی کردن سیاست
تئوریــک  خاســتگاه  بررســی   -۱
نظریــه واگذاری قدرت بــه نظامیان از 
منظر اصول کلاســیک علوم سیاســی 
و حتــی نظریات نویــن حکومت داری، 
حاکی از تباین آشــکار چنین دیدگاهی 
با دســتاوردهای علمی بشــری است. 
گنجینــه علمــی و تجربــی بشــر بــا 
بهره منــدی از قریــب بــه یــک قرن 
نظریه پــردازی در ایــن حــوزه هیــچ 
جای تردیــدی برای چنیــن رویکردی 
آن هــم در فضــای قرن بیســت و یکم 
و عصــر ارتباطــات باقــی نمی گذارد. 
بزرگ ترین اندیشــمندان حوزه سیاست 
متفق القول هســتند که ورود نظامیان 
بــه عرصــه قــدرت در واقــع نقطــه 
و حتی  اســت  پایــان سیاســت ورزی 
رئالیســت ترین نظریه پــردازان علــوم 
سیاسی نیز شــرط اساسی استقرار یک 

نظام سیاســی و مدنی را خروج نظامیان از عرصه 
قــدرت می دانند. بــرای تبیین این اصل اساســی و 
ضرورت تحقق آن به عنوان یک پیش شرط ضروری 
برای امر سیاست ورزی، همین بس که «در هیچ یک 
از ســاختارهای سیاســی دموکراتیک و قانون مند، 
مدیریت کلان حوزه نظامــی و حق حاکمیت برای 
اعلام جنــگ و صلــح در اختیار یک فــرد نظامی 
(حتی عالی رتبه) نیســت و بلکــه فرماندهی کل 
قوای مســلح برعهده یک مقام غیرنظامی (مانند 
رئیس جمهور یا رهبر) اســت که ایــن امر خطیر و 
حیاتــی را در هر کشــوری برعهــده دارد. در واقع، 
وجود یک حکومت نظامی یــا حضور نظامیان در 
رأس قدرت صرفا در کشــورهایی مشاهده می شود 
که دولت برآمده از کودتا اداره امور را برعهده دارد؛ 
علما و اندیشــه ورزان حوزه علوم سیاسی نیز وقوع 
چنین حالتــی را خروج حکومت از حوزه حاکمیت 
قانون و اصول اساسی دموکراسی ارزیابی کرده اند.
۲- اگــر نقطــه عزیمت مــا در تحلیــل نظریه 
واگذاری قدرت به نظامیان، اصول اساســی انقلاب 
اســلامی و نظریات مرحوم امام خمینی (ره) باشد 
نیز تکلیف به طریق اولی مشــخص است. تأکیدات 
صریح بنیان گذار جمهوری اسلامی بر لزوم اجتناب 
نظامیــان از ورود به عرصه قــدرت و تنها مطالبه 

صریح ایشــان از رهبران آینده جمهوری اســلامی 
برای انســداد مســیر ورود نظامیان بــه قدرت در 
متن وصیت نامه ایشــان، خود دلیل روشنی بر این 
مدعاســت. از ســوی دیگر، ســیره عملی مرحوم 
امام خمینی (ره) نیز نشــانگر اعتقاد راســخ ایشان 
به این اصل اساســی و عقلی اســت. واقعا کیست 
کــه نداند رهبــر فقید جمهوری اســلامی هیچ گاه 
اجازه نداد که نظامیان اعم از ســپاهی یا ارتشــی 
وارد عرصه رقابت های سیاســی شــده یا در حوزه 
مدیریت اجرائی کشــور حضور یابنــد. این رویکرد 
حتی در ســخت ترین شــرایط نیز دستخوش تغییر 
نشــد و بنابراین می تــوان به ضــرس قاطع گفت 
که این رویکــرد از جمله اصول لایتغیر سیاســت 
داخلی کشورمان در طول دهه ۶۰ و دوران رهبری 
بنیان گذار نظام بوده اســت. واکنــش مرحوم امام 
خمینــی (ره) به اتفاقــات مهم و سرنوشت ســاز 
چهارماهــه پایانــی جنگ و شکســت های نظامی 
ایران که منجر به ازدســت دادن بخش های مهمی 
از فتوحات گذشته و حتی اشــغال مناطق دیگری 
از خاک کشــورمان و همچنین به اســارت درآمدن 
تعدادی از رزمندگان ایرانی به دســت ارتش رژیم 
بعث شد، بسیار شایان توجه است. ایشان زمانی که 
از حضورنداشتن برخی فرماندهان نظامی در محل 

مســئولیت خــود در ماه های پایانــی جنگ مطلع 
می شوند، دستوری قاطع جهت برخورد با نظامیان 

خاطی صادر کردند.
۳- اگــر موضوع واگــذاری قدرت سیاســی به 
نظامیان از زاویه سنت سیاســی رایج در کشورمان 
در طول ســال های پــس از انقلاب اســلامی مورد 
کنــکاش قرار گیــرد، نتیجه ای جز آنچه در ســطور 
فوق به آن اشاره شــد، حاصل نمی شود. درک این 
معنــا از آن جهت حائز اهمیت اســت که واگذاری 
قدرت سیاسی به نظامیان در کشور ما حتی در زمان 
جنــگ که علی القاعــده نظامیان از قــدرت و نفوذ 
سیاسی بیشتری برخوردار هســتند، صورت عملی 
نیافــت و بلکه هیچ گاه نیز به عنــوان یک راه حل یا 
رهیافت سیاســی متعارف برای خروج از بحران ها 
و مشــکلات فراروی کشــور مطرح نشــد که حال 
بخواهد با توجیهات سیاسی نامفهوم تئوریزه شود.

۴- به  نظر می رسد اجرائی شدن نظریه واگذاری 
قدرت به نظامیان در کشــور از منظر هدف اساسی 
همه نیروهای سیاســی معتقد به مردم سالاری که 
همانــا تحقق جامعه مدنی اســت نیــز نمی تواند 
به هیچ وجه اقدامی راهگشــا برای حل مشــکلات 
ارزیابی شود و بلکه به عکس، می توان آن را گامی 
به عقب در مســیر دســتیابی به حکومت قانون و 

دموکراســی تفســیر کرد. این اقدام در 
واقع بــه منزله ادغام حوزه سیاســی 
و مدنی در بخش نظامی تلقی شــده 
که طبیعتــا بر تعاملات حــوزه روابط 
خارجی کشور نیز اثرگذار بوده و با یک 
عقبگرد سیاســت خارجی کشورمان را 
حتی شدیدتر از دولت های دوره نهم و 

دهم رادیکالیزه خواهد کرد.
۵- یکــی از نتایج محتــوم حضور 
سیاســت  نظامی کــردن  و  نظامیــان 
داخلی، به مشکلات فعلی کشور دامن 
خواهد زد. باید توجه داشت که شرایط 
شکننده اقتصادی کشــور، تاب و توان 
تحمل یک فراینــد ناآزموده و عواقب 
انجام آزمون و خطــای دیگر را ندارد. 
وانگهی، مگــر ما با حضــور نظامیان 
ســابق در حوزه قدرت اجرائی کشــور 
ناآشــنا و بیگانه هســتیم؟ آن گروه از 
برادران نظامی ســابق که رخت نظــام از تن برون 
کرده و در مناصب گوناگون اجرائی حضور یافته اند، 
چه دستاورد ملموس و قابل اعتنایی برای کشور به 
ارمغــان آورده اند که هم اکنون به  دنبال قرارگرفتن 
در مصــادر قدرت اجرائی و دردســت گرفتن دولت 

هستند؟
۶- اگــر نگاهــی پراگماتیــک و عمل گرایانه به 
این موضوع داشــته باشــیم نیز واگــذاری قدرت 
بــه نظامیان بــا توجیهاتی از این قبیــل که «وقتی 
می توانیم با مدیریت نظامیان در صنایع موشــکی 
بــه این درجه از توانایی برســیم، لاجرم اعمال این 
مدیریت در ســایر حوزه ها همچون خودروســازی 
نیز راهگشــا خواهد بود» لزومــا به نتیجه مطلوب 
نخواهد رسید؛ چراکه تولید موشک طبیعتا در یک 
فضــای انحصاری و غیررقابتی صــورت پذیرفته و 
مشــخص نیست که در حوزه اقتصاد آزاد و رقابتی 
کــه مبنای آن مزیت نســبی اســت نیز بــه نتیجه 

دلخواه برسد.
۷- هم راســتایی نظــری و عجیــب دو جنــاح 
رادیکال در درون و برون نظام جمهوری اســلامی 
بــرای القــای نوعــی نوســتالژی منجی گرایانه به 
جامعه و تجویــز آن به عنوان تنها راه حل خروج از 

مشکلات بسیار درخور توجه است. 

سیدمحمدجواد علوى
جزئیاتی از وصول چک های عادی 

و رمزدار
از ۲۵۶ هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان چک وصول شده  �

در آذر امسال، ۶۳.۳ درصد آن مربوط به چک های 
عــادی اســت کــه ۳۶.۷ درصــد دیگــر آن را نیز 
چک های رمزدار تشکیل می دهند.  به گزارش ایسنا، 
مجموع چک های مبادله شده در آذر سال جاری به 
۹ میلیون و ۵۰۰ هزار فقره رســید که ترکیبی از انواع 
چک از جمله عادی، رمرزدار و... را تشکیل می دهد. 
جدیدترین آمار بانک مرکزی بیانگر این اســت که از 
مجموع چک های مبادله شده معادل ۹.۱ هزار فقره 
وصول شــده کــه از این تعداد حــدود ۸.۶ میلیون 
فقره عادی و حــدود ۰.۵ میلیون فقره رمزدار بوده 
اســت؛ بنابرایــن، در کل کشــور ۹۴.۶ درصد از کل 
چک های وصولی را چک های عادی و ۵.۴ درصد را 
چک های رمزدار تشکیل می دهند. از نظر مبلغی نیز 
از ۲۵۶ هــزارو ۷۰۰ میلیارد تومان چک های وصولی 
در کل کشــور، معادل ۱۶۲ هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان 
برای چک های عادی و ۹۴ هزارو ۱۰۰ میلیارد تومان 
خاص چک های رمزدار بوده اســت. بر این اساس، 
در کل کشــور ۶۳.۳ درصــد از کل مبلغ چک های 
وصولی را چک های عــادی و ۳۶.۷ درصد دیگر را 
چک های رمزدار به خــود اختصاص داده اند. طبق 
ایــن گــزارش، در آذر امســال در کل کشــور حدود 
۴۸۷ هــزار فقره چک رمــزدار به ارزشــی معادل 
۹۴هزارو ۱۰۰ میلیارد تومان وصول شــده که نسبت 
به مــاه قبل از نظر تعداد و مبلغ بــه ترتیب ۸.۵ و 
۱۷.۸ درصد کاهش داشــته اســت. در مــاه مورد 
بررسی، در استان تهران ۱۵۴ هزار فقره چک رمزدار 
به ارزشــی معادل ۵۵ هــزارو ۷۰۰ میلیــارد تومان 
وصول شــد کــه در این ماه، ۴۸.۴ درصــد از تعداد 
چک های رمزدار وصولی در سه استان تهران (۳۱. 
درصد)، اصفهان (۹.۹ درصد) و خراســان رضوی 
(۷.۷ درصد) وصول شده است که بیشترین سهم را 
در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند. همچنین ۷۱ 
درصد از ارزش چک های فوق در استان های تهران 
(۶۱.۱ درصــد)، اصفهان (۵.۵ درصد) و خراســان 
رضوی (۴.۴ درصد) وصول شده است. گفتنی است 
چک های عادی بــه چک هایی گفته می شــود که 
اشخاص به حساب جاری خود صادر کرده و دارنده 
آن تضمینی جز اعتبار صادرکننده آن ندارد. گیرنده 
وجه چک ممکن است خود صادرکننده یا حامل آن 
بوده یا چک در وجه شخصی معین یا به حواله کرد 

آن صادر شده باشد. 

یادداشت

آزموده را آزمودن خطاست!

 محمدرضا رسولى
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